
Pagina 1 di 9  

 

 

 

 

 

 

           ORIGINALE 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 125 Reg. Deliberazioni      N. 35727.35727/2019 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI 

"RIQUALIFICAZIONE DI VIA SILVIO PELLICO"- CUP: I67H17000880004” 
 

 

L’anno duemiladiciannove (2019) - addì 5 (cinque) del mese di giugno ad ore 10:00 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 

Assenti: 
  gli Assessori: 

MURARI ANDREA 
SORTINO CHIARA 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. IAPICCA GIUSEPPE 

 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 9  

DGC n. 125 del 05/06/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE:  

- la D.C.C. n. 83 del 20/12/2018 di “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2019/2021 e nota aggiornamento al documento unico di programmazione 2019/2021”; 

- la D.G.C. n.1 del 08/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2019; 

- la D.C.C. n.17 del 30/04/2019 di Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

 

VISTA  la D.G.C. n. 271 del 14/12/2017 di approvazione ai fini dell’inserimento nel Programma 
Triennale 2018-2020 dello Studio di Fattibilità tecnico economica relativo all’intervento di 
“Riqualificazione di marciapiedi e strade cittadine” per una previsione di spesa di € 750.000,00; 

 

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Territorio e Lavori Pubblici n.2644 del 
07/11/2018 per l’affidamento dell’incarico professionale all’Arch. Monteforte Giuseppe di 
Suzzara (MN), relativo alla progettazione definitiva, esecutiva e CSP, nell’ambito del progetto 
"Riqualificazione di via Silvio Pellico" - CIG: Z832580EF4; 

 

VISTA l’Autorizzazione paesaggistica n.9/19 del 07/02/2019, rilasciata ai sensi dell’art.146 del 
D.lgs.n.42 del 22/01/2004, e assunta al PGE 9339 del 08/02/2019; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di "Riqualificazione di via Silvio Pellico" 

redatto dall’ arch. Giuseppe Monteforte, all’uopo incaricato, dell’importo complessivo di € 

457.400,00= come risulta dal seguente quadro economico: 

A LAVORI  importo 

 Opere 296.453,13 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 9.282,00 

 TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA 305.735,13 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

 b.01) Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall’appalto 21.250,00 

 b.02) Imprevisti 29.645,31 

 b.03) Spese per attività di consulenza e/o supporto 2.500,00 

 b.04) Rilievi sotto servizi 2.000,00 

 b.05) Assistenza archeologica scavi 1.000,00 

 b.06) analisi di laboratorio  1.800,00 

 b.07) Allaccio rete IP 5.000,00 

 b.08) Incentivi ex art. 113, C.2, D.Lgs. 50/2016 5.491,92 

 b.09) Spese Tecniche progetto e CSP compreso CNPAIA 18.200,00 

 b.10) Direzione Lavori Compreso CNPAIA 14.664,00 

 b.11) CSE Compreso CNPAIA 5.720,00 

 b.12) Spese per pubblicità o Autorità 500,00 

 b13) IVA 10% 32.698,51 

 b14) IVA 22% 2.706,00 

 b15) IVA 22% 8.488,48 

 b16) Arrotondamenti 0,64 



Pagina 3 di 9  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 151.664,87 

  TOTALE A+B 457.400,00 

e composto dai seguenti elaborati: 

DESCRIZIONE SCALA 

A ELENCO DEGLI ELABORATI   

B RELAZIONE GENERALE   

C RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE   

D AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA  

E ELABORATI GRAFICI   

P01 INQUADRAMENTO URBANISTICO vv 

P02 INQUADRAMENTO INTERVENTO 1:500 

P03 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 1 1:100/20 

P04 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 2 1:100/20 

P05 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 3 1:100/20 

P06 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 4 1:100/20 

P07 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 5 1:100 

P08 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 1 1:100/20 

P09 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 2 1:100/20 

P10 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 3 1:100/20 

P11 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 4 1:100/20 

P12 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 5 1:100/20 

P13 PROFILO STRADALE STATO DI PROGETTO TR 1 1:100 

P14 PROFILO STRADALE STATO DI PROGETTO TR 2 1:100 

P15 PROFILO STRADALE STATO DI PROGETTO TR 3   1:100 

P16 PROFILO STRADALE STATO DI PROGETTO TR 4 1:100 

P17 PLANIMETRIA SEZIONI PARTICOLARI (Via Romagnoli) vv 

P18 PLANIMETRIA IMPIANTI STRADALI TR 1 1:100/20 

P19 PLANIMETRIA IMPIANTI STRADALI TR 2 1:100/20 

P20 PLANIMETRIA IMPIANTI STRADALI TR 3 1:100 

P21 PLANIMETRIA IMPIANTI STRADALI TR 4 1:100/20 

P22 SOTTOBACINI PROFILO STRADALE vv 

P23 PARTICOLARI SEZIONI IMPIANTI ACQUE BIANCHE 1:20/10 

F01    PIANO Sicurezza Coordinamento ex D.Lgs. n. 81/08 - 

F02   TRACCIATO SOTTOSERVIZI TR 1 1:100 

F03   TRACCIATO SOTTOSERVIZI TR 2 1:100 

F04   TRACCIATO SOTTOSERVIZI TR 3 1:100 

F05   TRACCIATO SOTTOSERVIZI TR 4 1:100 

G01    SCHEMA DI CONTRATTO   

G02    CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

G03    DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

G04    CAPITOLATO GENERALE 

 

H01    PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA  

I01    STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA SPECIALE  

L01    TABELLA INCIDENZA MANODOPERA  

L02    STIMA DELLA MANODOPERA  

M01   ELENCO PREZZI UNITARI   

M02   LISTA LAVORAZIONI E FORNITURE  

M03   ANALISI DEI PREZZI  

N01   COMPUTO METRICO ESTIMATIVO   



Pagina 4 di 9  

O01   CRONOPROGRAMMA  

P01   QUADRO ECONOMICO   

 

DATO ATTO che la somma di € 16.177,20= relativa ad onorari professionali è stata 
precedentemente assunta con i seguenti impegni finanziari con determinazione del Dirigente 
del Settore Territorio e Lavori Pubblici n. 2644 del 07/11/2018: 
 

cod. 

opera 

Bilancio/ 

esigibilità 

Capitolo Articolo Cdr Cdg Miss. Prg. Conto fin. 

669 2018 201039 interventi 
straordinari nel 

campo della viabilità 

00 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 

 

DATO ATTO che per l’esecuzione degli interventi di che trattasi sono previsti i seguenti oneri di 
gestione: 

Canone annuo di gestione impianto illuminazione pubblica iva compresa € 1.450,34 

Canone annuo di conduzione impianto illuminazione pubblica iva compresa € 947,63 

Canone annuo energia impianto illuminazione pubblica iva compresa € 502,70 

 totale € 2.900,33 

 

RICHIAMATA la validazione formulata ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, in data 
31/05/2019 dal RUP individuato nella persona dell’ing. Lucca Bianchi; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di Contabilità; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49, c. 1 del T.U.E.L. così come modificato ed 
integrato dal D.lgs. 174/12 art. 3, dal Dirigente del Settore Territorio e Lavori Pubblici sulla 
regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Tributario sulla regolarità 
contabile del presente atto, nonché il visto attestante la copertura finanziaria; 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di "Riqualificazione di via Silvio 
Pellico" redatto dall’ arch. Giuseppe Monteforte, all’uopo incaricato, dell’importo complessivo di 

€ 457.400,00= come risulta dal seguente quadro economico: 

A LAVORI  importo 

 Opere 296.453,13 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 9.282,00 

 TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA 305.735,13 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

 b.01) Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall’appalto 21.250,00 

 b.02) Imprevisti 29.645,31 

 b.03) Spese per attività di consulenza e/o supporto 2.500,00 

 b.04) Rilievi sotto servizi 2.000,00 

 b.05) Assistenza archeologica scavi 1.000,00 



Pagina 5 di 9  

 b.06) analisi di laboratorio  1.800,00 

 b.07) Allaccio rete IP 5.000,00 

 b.08) Incentivi ex art. 113, C.2, D.Lgs. 50/2016 5.491,92 

 b.09) Spese Tecniche progetto e CSP compreso CNPAIA 18.200,00 

 b.10) Direzione Lavori Compreso CNPAIA 14.664,00 

 b.11) CSE Compreso CNPAIA 5.720,00 

 b.12) Spese per pubblicità o Autorità 500,00 

 b13) IVA 10% 32.698,51 

 b14) IVA 22% 2.706,00 

 b15) IVA 22% 8.488,48 

 b16) Arrotondamenti 0,64 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 151.664,87 

  TOTALE A+B 457.400,00 

e composto dai seguenti elaborati: 

DESCRIZIONE SCALA 

A ELENCO DEGLI ELABORATI   

B RELAZIONE GENERALE   

C RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE   

D AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA  

E ELABORATI GRAFICI   

P01 INQUADRAMENTO URBANISTICO vv 

P02 INQUADRAMENTO INTERVENTO 1:500 

P03 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 1 1:100/20 

P04 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 2 1:100/20 

P05 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 3 1:100/20 

P06 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 4 1:100/20 

P07 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI FATTO TR 5 1:100 

P08 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 1 1:100/20 

P09 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 2 1:100/20 

P10 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 3 1:100/20 

P11 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 4 1:100/20 

P12 PLANIMETRIA E SEZIONI STATO DI PROGETTO TR 5 1:100/20 

P13 PROFILO STRADALE STATO DI PROGETTO TR 1 1:100 

P14 PROFILO STRADALE STATO DI PROGETTO TR 2 1:100 

P15 PROFILO STRADALE STATO DI PROGETTO TR 3   1:100 

P16 PROFILO STRADALE STATO DI PROGETTO TR 4 1:100 

P17 PLANIMETRIA SEZIONI PARTICOLARI (Via Romagnoli) vv 

P18 PLANIMETRIA IMPIANTI STRADALI TR 1 1:100/20 

P19 PLANIMETRIA IMPIANTI STRADALI TR 2 1:100/20 

P20 PLANIMETRIA IMPIANTI STRADALI TR 3 1:100 

P21 PLANIMETRIA IMPIANTI STRADALI TR 4 1:100/20 

P22 SOTTOBACINI PROFILO STRADALE vv 

P23 PARTICOLARI SEZIONI IMPIANTI ACQUE BIANCHE 1:20/10 

F01    PIANO Sicurezza Coordinamento ex D.Lgs. n. 81/08 - 

F02   TRACCIATO SOTTOSERVIZI TR 1 1:100 

F03   TRACCIATO SOTTOSERVIZI TR 2 1:100 

F04   TRACCIATO SOTTOSERVIZI TR 3 1:100 



Pagina 6 di 9  

F05   TRACCIATO SOTTOSERVIZI TR 4 1:100 

G01    SCHEMA DI CONTRATTO   

G02    CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

G03    DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE 

G04    CAPITOLATO GENERALE 

 

H01    PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA  

I01    STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA SPECIALE  

L01    TABELLA INCIDENZA MANODOPERA  

L02    STIMA DELLA MANODOPERA  

M01   ELENCO PREZZI UNITARI   

M02   LISTA LAVORAZIONI E FORNITURE  

M03   ANALISI DEI PREZZI  

N01   COMPUTO METRICO ESTIMATIVO   

O01   CRONOPROGRAMMA  

P01   QUADRO ECONOMICO   

 

DI CONFERMARE che per la realizzazione dell’intervento di "Riqualificazione di via Silvio 

Pellico" la spesa complessiva di € 457.400,00= trova copertura finanziaria nel seguente modo: 

cod. 

opera 

Det/Bilancio/e

sigibilità 
Capitolo art CDR. CDG Miss. Progr. Conto finanziario euro 

669 n.2644 del 

07/11/2018 

bil/esig.2019 

201039 00 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 16.177,20 

669 2019 201039 00 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012 441.222,80 

 

DI DARE ATTO che per l’esecuzione degli interventi di che trattasi sono previsti i seguenti oneri 
di gestione: 

Canone annuo di gestione impianto illuminazione pubblica iva compresa € 1.450,34 

Canone annuo di conduzione impianto illuminazione pubblica iva compresa € 947,63 

Canone annuo energia impianto illuminazione pubblica iva compresa € 502,70 

 totale € 2.900,33 

 

DI DARE ATTO che la copertura dei maggiori oneri di gestione, come in premessa specificati, è prevista 

nel bilancio pluriennale 2019-2021, con l’impegno di inserire nei bilanci pluriennali successivi le ulteriori 

e maggiori previsioni di spesa relative ad esercizi futuri in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 200 

del testo Unico Enti locali Decreto legislativo 267/2000 successivamente integrato e modificato; 

 

DI RINVIARE a successivo atto dirigenziale l’approvazione delle modalità d’appalto; 

 

DI DISPORRE l’utilizzo del ribasso d’asta e delle economie per copertura finanziaria 
rimodulando gli accantonamenti per imprevisti e per ulteriori interventi di completamento 
nell’ambito del progetto; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, DI DICHIARARE il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



Pagina 7 di 9  

 

   
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI 

"RIQUALIFICAZIONE DI VIA SILVIO PELLICO"- CUP: I67H17000880004  
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 04/06/2019 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Territorio e Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE                               (1444258 - Postecom CA3                                      ).  

 Data firma: 04/06/2019. 

 

 



Pagina 8 di 9  

 
   

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI 

"RIQUALIFICAZIONE DI VIA SILVIO PELLICO"- CUP: I67H17000880004  
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 05/06/2019 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 05/06/2019. 

 



Pagina 9 di 9  

 
Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  
Mantova, li ____________ 
 

L’incaricato al Servizio 
 
========================================================================= 
 

N. ___125___ della delibera di G.C. del 05/06/2019 
 
N. 35727.35727/2019 di Prot. Gen. 
 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DI 

"RIQUALIFICAZIONE DI VIA SILVIO PELLICO"- CUP: I67H17000880004” 

 

ORIGINALE 
 
======================================================================== 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                             L’incaricato 
 
 

 


